Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ

10.02.2026
Москва

№ 60

""

Об открытии разового диссертационного совета РДС 2022.003 по защите
диссертации Пальцина Дениса Анатольевича на тему "Разработка и применение

статистических методов для повышения функциональной устойчивости
перспективных сетей связи"

В  связи  с  правом  федерального  государственного  автономного
образовательного учреждения высшего образования «Российский университет
дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (РУДН) самостоятельно создавать
диссертационные  советы  по  присуждению  ученых  степеней  на  основании
распоряжения  Правительства  РФ  от  23.08.2017  №  1792-р  «Об  утверждении
перечня  научных  организаций  и  образовательных  организаций  высшего
образования,  которым  предоставляются  права,  предусмотренные  абзацами
вторым-четвертым  пункта  3.1  статьи  4  Федерального  закона  от  23.08.1996
№127-ФЗ»  и  на  основании  решения  ученого  совета  РУДН  от  02.02.2026
(протокол № УС-2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать  на  базе  федерального  государственного  автономного
образовательного учреждения высшего образования «Российский университет
дружбы народов имени Патриса  Лумумбы» разовый диссертационный совет
РДС 2022.003  по  защите  диссертации  соискателя  ученой  степени  кандидата
технических  наук  Пальцина  Дениса  Анатольевича на  тему  «Разработка  и
применение  статистических  методов  для  повышения  функциональной
устойчивости перспективных сетей связи» по специальности  2.2.15. Системы,
сети и устройства телекоммуникации (технические науки).

2. Определить состав разового диссертационного совета РДС 2022.003
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Назначить по диссертации  Пальцина Дениса  Анатольевича на  тему
«Разработка  и  применение  статистических  методов  для  повышения
функциональной устойчивости перспективных сетей связи» по специальности
2.2.15. Системы, сети и устройства телекоммуникации (технические науки):

− официальных оппонентов;
− дату защиты диссертации – 27.03.2026.
4. Разрешить печать автореферата и утвердить реестр рассылки.
5. Ввести данный совет в действие с момента регистрации настоящего

приказа.
6. Департаменту  аттестации  научных  кадров  РУДН  обеспечить

размещение настоящего приказа на официальном сайте РУДН в течение 5 дней
со дня его регистрации.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор - проректор
по научной работе

А.А. Костин

А.В. Красавкина
+7(499) 936-86-14, доб. 2614

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом
от 10 февраля 2026 г. № 60

СОСТАВ

разового  диссертационного  совета  РДС  2022.003,  созданного  на  базе
федерального  государственного  автономного  образовательного  учреждения
высшего  образования  «Российский  университет  дружбы  народов  имени
Патриса Лумумбы» (РУДН) по защите диссертации соискателя ученой степени
кандидата  технических  наук  Пальцина  Дениса  Анатольевича на  тему
«Разработка  и  применение  статистических  методов  для  повышения
функциональной устойчивости перспективных сетей связи» по специальности
2.2.15. Системы, сети и устройства телекоммуникации (технические науки):

1. Кулябов  Д.С.  (председатель  совета)  –  д.ф.-м.н.,  профессор,  профессор
кафедры  теории  вероятностей  и  кибербезопасности  РУДН  им.  П.
Лумумбы;

2. Гайдамака  Ю.В.  (зам.  председателя  совета)  –  д.ф.-м.н.,  профессор,
профессор кафедры теории вероятностей и кибербезопасности РУДН им.
П. Лумумбы;

3. Самуйлов  К.Е.  (член  совета)  –  д.т.н,  профессор,  заведующий
кафедрой теории вероятностей и кибербезопасности РУДН им. П. Лумумбы;

4. Степанов  С.Н.  (член  совета)  –  д.т.н,  профессор,  заведующий
кафедрой  Сети  связи  и  системы  коммутации  ордена  Трудового  Красного
Знамени федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего  образования  «Московский  технический  университет  связи  и
информатики»;

5. Вытовтов К.А. (член совета) – д.т.н, профессор, ведущий научный
сотрудник (Лаборатория 49) ФГБУН Институт проблем управления им. В.А.
Трапезникова Российской академии наук.

Официальные оппоненты:
1. Коршунов  Владимир  Николаевич, доктор  технических  наук,

профессор,  главный  научный  сотрудник  «Всероссийского  научно-
исследовательского проектно-конструкторского и технологического института
кабельной промышленности» (ВНИИКП);

2.  Семенов  Андрей  Борисович,  доктор  технических  наук,  доцент,
профессор кафедры Механизации, автоматизации и роботизации строительства
Национального  исследовательского  Московского  государственного
строительного университета (НИУ МГСУ);

3. Крук  Евгений  Аврамович, доктор  технических  наук,  профессор,
научный  руководитель  научно-исследовательского  института
телекоммуникаций  федерального  государственного  автономного
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Национальный
исследовательский университет «Высшая школа экономики» (ФГАОУ ВО НИУ
ВШЭ).

Разрешить печать автореферата и утвердить реестр рассылки.
Заседание  разового  диссертационного  совета  РДС  2022.003  по  защите

диссертации соискателя ученой степени кандидата технических наук Пальцина
Дениса  Анатольевича на  тему  «Разработка  и  применение  статистических
методов для повышения функциональной устойчивости перспективных сетей
связи» по специальности 2.2.15. Системы, сети и устройства телекоммуникации
(технические науки) состоится 27.03.2026.

Защита диссертационного исследования проводится на русском языке.

 РЕЕСТР РАССЫЛКИ АВТОРЕФЕРАТА ДИССЕРТАЦИИ

№
п/п

Наименование организации Адрес
Кол-во

экз.
1. Федеральный орган

исполнительной власти в
сфере печати, средств
массовой информации и
массовых коммуникаций

121069 Москва, ул. Большая
Никитская, д. 50а/5

1

2. Российская государственная
библиотека (РГБ)

129085 Москва, Звёздный
бульвар, д. 17, стр. 1

9

3. Российская национальная
библиотека (РНБ)

191069 Санкт-Петербург, ул.
Садовая, д. 18

1

4. Государственная публичная
научно-техническая
библиотека России (ГПНТБ)

123298 Москва, 3-я
Хорошевская ул., д. 17

1

5. Всероссийский институт
научной и технической
информации Российской
академии наук (ВИНИТИ
РАН)

125315 Москва, ул. Усиевича,
д. 20

1

6. Национальная библиотека
Беларуси (НББ)

Республика Беларусь, 220114
Минск, просп.
Независимости, д. 116

1

Члены диссертационного совета

7. Кулябов Дмитрий Сергеевич –
председатель Совета

117198 Москва, ул. Миклухо-
Маклая, д. 6, РУДН

1

№
п/п

Наименование организации Адрес
Кол-во

экз.
8. Гайдамака Юлия Васильевна 117198 Москва, ул. Миклухо-

Маклая, д. 6, РУДН
1

9. Самуйлов Константин
Евгеньевич

107207 Москва, ул.
Уральская, д. 6, корп. 8, кв.
84

1

10. Степанов Сергей Николаевич 117198 Москва, ул. Миклухо-
Маклая, д. 6, РУДН

1

11. Вытовтов Константин
Анатольевич

117198 Москва, ул. Миклухо-
Маклая, д. 6, РУДН

1

12. Геворкян Мигран Нельсонович 117198 Москва, ул. Миклухо-
Маклая, д. 6, РУДН

1

Официальные оппоненты

13. Семенов Андрей Борисович
д.т.н., доцент, профессор
кафедры механизации,
автоматизации и роботизации
строительства Национального
исследовательского
Московского
государственного
строительного университета
(НИУ МГСУ)

128337, Москва, Ярославское
шоссе, д. 26, НИУ МГСУ

1

14. Коршунов Владимир
Николаевич — доктор
технических наук, профессор,
главный научный сотрудник
Всероссийского научно-
исследовательского проектно-
конструкторского и
технологического института
кабельной промышленности
(ОАО «ВНИИКП»)

111024, г. Москва, шоссе
Энтузиастов, дом 5,
ВНИИКП

1

№
п/п

Наименование организации Адрес
Кол-во

экз.
15. Крук Евгений Аврамович —

доктор технических наук,
профессор, научный
руководитель научно-
исследовательского института
телекоммуникаций
Федерального
государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая школа
экономики» (ВШЭ)

123458 Москва, ул.
Таллинская, д. 34,
Московский институт
электроники и математики
им. А.Н. Тихонова,
департамент электронной
инженерии, научно-
исследовательский институт
телекоммуникаций

1

Заинтересованные профильные организации

16. Московский технический
университет связи и
информатики (МТУСИ)

к.т.н., профессор
Пшеничников Анатолий
Павлович

111024 Москва, ул.
Авиамоторная, д. 8а,
факультет сетей и систем
связи, кафедра сетей связи и
систем коммутации

1

17. Московский технический
университет связи и
информатики (МТУСИ)

д.т.н., с.н.с., профессор
Нетес Виктор Александрович

111024 Москва, ул.
Авиамоторная, д. 8а,
факультет сетей и систем
связи, кафедра сетей связи и
систем коммутации

1

18. Московский технический
университет связи и
информатики (МТУСИ)

к.т.н., доцент
Деарт Владимир Юрьевич

111024 Москва, ул.
Авиамоторная, д. 8а,
факультет сетей и систем
связи, кафедра сетей связи и
систем коммутации

1

19. ОАО «ВНИИКП»
Коршунов Владимир
Николаевич

111024, г. Москва, шоссе
Энтузиастов, дом 5,
ВНИИКП

1

№
п/п

Наименование организации Адрес
Кол-во

экз.
20. Московский физико-

технический институт
(национальный
исследовательский
университет) (МФТИ)

д.т.н., член-корр. РАН
Дворкович Александр
Викторович

117303 Москва, ул.
Керченская, д. 1А, корп. 1

1

21. Институт проблем управления
им. В.А. Трапезникова
Российской академии наук
(ИПУ РАН)

д.т.н., доц., ведущий научный
сотрудник, заведующий
лабораторией
Барабанова Елизавета
Александровна

117997 Москва, ул.
Профсоюзная, д. 65,
лаборатория 49
инфраструктурных систем

1

22. Федеральный
исследовательский центр
«Информатика и управление»
Российской академии наук
(ФИЦ ИУ РАН)

д.ф.-м.н., проф., главный
научный сотрудник
Шоргин Сергей Яковлевич

119333 Москва, ул. Вавилова,
д. 44, корп. 2

1

23. Московский государственный
университет им.
М.В.Ломоносова
д.ф.-м.н, профессор
Макаров Владимир
Анатольевич

119991 Москва, Ленинские
горы, д. 1, стр. 2, МГУ,
физический факультет

1

24. Московский государственный
университет им.
М.В.Ломоносова
д.ф.-м.н, профессор
Плотников Геннадий
Семенович

119991 Москва, Ленинские
горы, д. 1, стр. 2, МГУ,
физический факультет

1

№
п/п

Наименование организации Адрес
Кол-во

экз.
25. Национальный

исследовательский
университет «Высшая школа
экономики» (ВШЭ)

д.т.н., Ph.D., директор
Кучерявый Евгений
Андреевич

123458 Москва, ул.
Таллинская, д. 34,
Московский институт
электроники и математики
им. А.Н. Тихонова,
департамент электронной
инженерии, научно-
исследовательский институт
телекоммуникаций

1

26. Институт проблем передачи
информации им. А.А.
Харкевича Российской
академии наук (ИППИ РАН)

д.т.н., заведующий
лабораторией
Хоров Евгений Михайлович

127051 Москва, Большой
Каретный пер., д. 19, стр. 1,
лаборатория 17
беспроводных сетей

1

27. Национальный
исследовательский
Московский государственный
строительный университет
(НИУ МГСУ)
Семенов Андрей Борисович

128337, Москва, Ярославское
шоссе, д. 26, НИУ МГСУ

1

28. Объединённый институт
ядерных исследований
д.ф.-м.н., в. н. с., проф.
Виницкий Сергей Ильич

143500 Московская обл, г.
Дубна, ул. Жолио Кюри, д. 6

1

29. Вологодский государственный
университет (ВоГУ)
д.ф.-м.н., проф., заведующий
кафедрой
Зейфман Александр
Израилевич

160000 Вологодская обл.,
Вологда, ул. Ленина, д. 15,
институт математики,
естественных и
компьютерных наук, кафедра
прикладной математики

1

30. Петрозаводский
государственный университет
(ПетрГУ)

к.ф.-м.н., доц., заведующий
кафедрой
Пешкова Ирина Валерьевна

185910 респ. Карелия,
Петрозаводск, просп. Ленина,
д. 33, институт математики и
информационных
технологий, кафедра
прикладной математики и
кибернетики

1

31. ООО «Телеком-Проект»
Генеральный директор Распаев
Юрий Алексеевич

190000, Санкт-Петербург, ул.
Галерная, д.73, литер А,
помещ.  403

1

№
п/п

Наименование организации Адрес
Кол-во

экз.
32. ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский
государственный университет
телекоммуникаций им. проф.
М. А. Бонч-Бруевича»,
д.т.н., проф. Гольдштейн
Александр Борисович

191186, Санкт-Петербург,
набережная реки Мойки, д.
61, литера А

1

33. ООО «НТЦ Протей»

д.т.н., с.н.с., директор по науке
Соколов Николай
Александрович

194044 Санкт-Петербург,
Большой Сампсониевский
просп., д. 60, лит. A

1

34. Санкт-Петербургский
политехнический университет
Петра Великого (СПбПУ)

к.ф.-м.н., доц., доцент
Заяц Олег Иванович

195251 Санкт-Петербург, ул.
Политехническая, д. 29, лит.
Б, физико-механический
институт, высшая школа
прикладной математики и
вычислительной физики

1

35. Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Белгородский
государственный
национальный
исследовательский
университет» (НИУ «БелГУ»)
д.т.н., профессор
Жиляков Евгений Георгиевич

308015, г. Белгород, ул.
Победы, 85, корп.10, НИУ
«БелГУ»

1

36. Южный федеральный
университет (ЮФУ)

к.т.н.,
Пакулова Екатерина
Анатольевна

347922 Ростовская обл., г.
Таганрог, ул. Чехова, д. 2,
инженерно-технологическая
академия, институт
компьютерных технологий и
информационной
безопасности, кафедра
безопасности
информационных технологий
им. О.Б. Макаревича

1

№
п/п

Наименование организации Адрес
Кол-во

экз.
37. Волгоградский

государственный университет
(ВолГУ)

д.т.н., проф., профессор
Карташевский Вячеслав
Григорьевич

400062 Волгоградская обл.,
Волгоград, просп.
Университетский, д.100,
институт приоритетных
технологий, кафедра
телекоммуникационных
систем

1

38. Поволжский государственный
университет
телекоммуникаций и
информатики (ПГУТИ)

д.т.н., проф., заведующий
кафедрой
Росляков Александр
Владимирович

443010 Самарская обл.,
Самара, ул. Льва Толстого, д.
23, факультет оптических и
квантовых коммуникаций,
кафедра сетей и систем связи

1

39. Национальный
исследовательский Томский
государственный университет
(ТГУ)

д.т.н., проф., заведующий
кафедрой
Сущенко Сергей Петрович

634050 Томская обл., Томск,
просп. Ленина, д. 36,
институт прикладной
математики и компьютерных
наук, кафедра прикладной
информатики

1

40. Сибирский федеральный
университет (СФУ)

к.ф.-м.н., доц., доцент
Семенова Дарья
Владиславовна

660041 Красноярский край,
Красноярск, просп.
Свободный, д. 79, институт
математики и
фундаментальной
информатики, кафедра
высшей и прикладной
математики

1

41. Азербайджанский технический
университет (АзТУ)

д.т.н., проф., профессор
Ибрагимов Байрам Ганимат
оглы

Азербайджанская
Республика, AZ1100 Баку,
просп. Г. Джавида, д. 25

1

№
п/п

Наименование организации Адрес
Кол-во

экз.
42. Институт систем управления

Национальной академии наук
Азербайджана (НАНА)

чл.-корр. НАНА, д.т.н., проф.,
заведующий лабораторией
Меликов Агаси Зарбали оглы

Азербайджанская
Республика, AZ1141 Баку, ул.
Бахтияр Вагабзаде, д. 68,
лаборатория моделирования
систем массового
обслуживания и управления
запасами

1

43. Белорусский государственный
университет (БГУ)

д.ф.-м.н., проф., заведующий
лабораторией
Дудин Александр Николаевич

Республика Беларусь, 220030
Минск, просп.
Независимости, д. 4,
факультет прикладной
математики и информатики,
кафедра теории вероятностей
и математической
статистики, лаборатория
прикладного вероятностного
анализа

1

	Пример034:
	Пример134:
	Пример234:
	Пример334:
	Пример434:
	Пример534:
	Пример634:
	Пример734:
	Пример834:
	Пример934:
	Пример1034: